Verdaderamente resucitó el Señor. Aleluya.

Gloria al Padre, y al Hijo, y al Espíritu Santo. Como era en el principio, ahora y siempre, y por los siglos de los siglos. Así sea.

Aleluya.

Verdaderamente resucitó el Señor. Aleluya.

AL NOCTURNO.

Ant. Yo soy el que soy, y mi consejo no está con los impíos, mas mi volun-

secundum diem tentationis in deserto: ubi tentaverunt me patres vestri, probaverunt, et viderunt ópera mea.

Allelúia.

Quadráginta annis proximus fui generatióni huic, et dixi: Semper hi errant corde: ipsi verò non cognoverunt vias meas, quibus juravi in ira mea, si introibunt in requiem meam.

Surrexit Dominus verè, allelúia.

Gloria Patri, et Filio, et Spiritui sancto: Sicut erat in principio, et nunc, et semper, et in sæcula, sæculórum, Amen.

Allelúia.

Surrexit Dominus verè. * Allelúia.

AD NOCTURNUM.

Aña. Ego sum qui sum, et consilium meum non est cum im-

piis; sed in lege Domini voluntas mea est, allelúia.

PSALMUS I.

Beátus vir, qui non abiit in consilio impiórum, et in via peccatórum non stetit, * et in cáthedra pestiléntiæ non sedit.

Sed in lege Domini voluntas ejus: * et in lege ejus meditabitur die ac nocte.

Et erit tamquam lignum, quod plantatum est secus decursus aquarum, * quod fructum suum dabit in tempore suo:

Et fólium ejus non defluet: * et ómnia quæcúmque faciet, prosperabúntur.

Non sic impii, non sic: * sed tamquam pulvis, quem próicit ventus à facie terræ.

Ideò non resúrgent impii in juicio: * ne-

tad está puesta en la ley del Señor. Aleluya.

SALMO I.

Dichoso aquel varon que no se deja llevar de los consejos de los malos, ni se detiene en el camino de los pecadores, ni se asienta en la cátedra pestilencial de los libertinos;

Sino que tiene puesta toda su voluntad en la Ley del Señor, y está meditando en ella dia y noche.

El será como el árbol plantado junto á las corrientes de las aguas, el cual dará su fruto en el debido tiempo.

Y cuya hoja no caerá nunca: y cuanto él hiciere, tendrá próspero efecto.

No así los impíos, no así; sino que serán como el tamo ó polvo que el viento arroja de la superficie de la tierra.

Por tanto no prevalecerán los impíos en juicio:

ni los pecadores *estarán* en la asamblea de los justos.

Porque conoce el Señor y *premia* el proceder de los justos; mas la senda de los impíos terminará en la perdición.

Gloria al Padre, etc.

Ant. Yo soy el que soy, y mi consejo no está con los impíos: mas mi voluntad está puesta en la ley del Señor. Aleluya.

Ant. Pedí á mi Padre, Aleluya: me dió las naciones, Aleluya: por herencia, Aleluya.